
ROMANIA
JUDETUL PRAHOVA
COMUNA CIORANI

PRIMAR
Nr. 48/15.11.2024

PROIECT

HOTÄRAREA NR.
privind stabilirea impozitelor taxelor locale pe anul 2025

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CIORANI, JUDETUL PRAHOVA

Analizånd Referatul de aprobare al Primarului Comunei Ciorani, inregistrat sub nr.
12023/15.11.2024 prin care propune stabilirea impozitelor si taxelor locale pe anul 2025;

- Raportul de specialitate inregistrat la nr. 12027/15.11.2024
-Titlul IX din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal , cu modificärile completärile ulterioare ;
- prevederile art. 5, alin.(l) , lit.a), art. 16, alin.( 2), art.20, alin.(l) , lit.b) , art. 27 din Legea nr.

273/2006 privind finantele publice locale, cu modificärile ii completärile ulterioare;
- prevederile Ordonan!eide Urgentä a Guvernului nr.80/2013 privind taxele judiciare de timbru, cu

modificärile si completarile ulterioare;
- prevederile art. 38, alin.(2) , art. 162, art. 185, alin.(l) lit.a) ii alin. (6) , art.266 , alin.(5) ii alin. (6)

Legea nr.207/2015 privind Codul de procedurä fiscalä, cu modificärile ii completärile ulterioare;
- prevederile H.G. nr. 1/2016 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.

227/2015 privind Codul fiscal , cu modificärile completärile ulterioare ;
- Prevederile art. 129 , alin. (1), alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind

Codul administrativ , cu modificärile completärile ulterioare ;
- Avizele comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local ;
Tinånd seama de faptul cä rata infla!iei pentru anul 2023 — comunicatä pe site-urile oficiale

ale Institutului National de Statisticä Ministerului Dezvoltärii, Lucrärilor Publice
Administratiei— este de .

in temeiul prevederilor art. 136 alin.(8), art. 139, alin.(3), lit. c), art. 152 , alin.(l) , art. 196,

alin.(l), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ , cu modificärile 9i completärile
ulterioare ,

HOTÄRÄ$TE:

ART.1(1) Se stabilesc impozitele taxele locale pentru anul 2025 , conform anexei nr.l care face
parte integrantä din prezenta hotäråre, pentru impozitele taxele locale stabilite pe baza unei anumite

sume in lei .

(2) Cotele procentuale rämånla nivelul anului 2024 , respectiv .

a) Cota preväzutä la art. 457 alin (1) din Legea 227/2015 privind Codul
Fiscal (cladirile rezidentiale si cladirile-anexä, aflate in proprietatea persoanelor fizice ) se stabileste la

i) Cota preväzutä la art. 458 alin (1) din Legea 227/2015 privind Codul
Fiscal (clädirile nereziden!ialeaflate in proprietatea persoanelor fizice) se stabile$e la 1,3 %

j) Cota preväzutä la art. 458 alin. (3) din Legea 227/2015 privind Codul
Fiscal-impozit pentru clädirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice, utilizate in

domeniul agricol se stabileste la 0,4 %.
k) Cota preväzutä la art. 458 alin. (4) din Legea 227/2015 privind Codul

fiscal(impozit pentru clädirile nereziden!iale in care valoarea clädirii nu poate fi calculatä conform
prevederilor art. 458 alin. (l)in cazul persoanelor fizice) se stabileste la 2, %.

l) Cota preväzutä la ait. 460 alin (1) din Legea 227/2015 privind Codul
Fiscal (clädirile reziden!ialeaflate in proprietatea sau detinutede persoanele juridice ) se stabilete la

m) Cota preväzutä la art. 460 alin (2) din Legea 227/2015 privind Codul



Fiscal (clädirile nerezidentialeaflate in proprietatea sau detinutede persoanele juridice),se stabile$e la

n) Cota preväzutä la art. 460 alin.(3) din Legea 227/2015 privind Codul
Fiscal (impozit/taxa pentru clädirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinutede persoanele
juridice, utilizate pentru activitäti din domeniul agricol) se stabileste la 0,4%.

o) Cota preväzutä la art . 460 alin. (8) din Legea 227/2015 privind Codul
Fiscal (impozitul pentru clädirile care nu au fost reevaluate in ultimii 3 ani anteriori anului de referintä
in cazul persoanelor juridice ) se stabileste la 5, %.

i) Cota preväzutä la art.470 alin. (3) din Legea nr. 227/2015 (impozitul pentru

mijloacele de transport hibride), se reduce cu 50%
j) Cota preväzutä la art. 474 alin. (3) din Legea 227/2015 (taxa pentru prelungirea

certificatului de urbanism) , se stabileste la 30 %.
k) Cota preväzutä la art. 474 alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul

Fiscal (taxa pentru eliberarea unei autoriza!ii de construire pentru o clädire rezidentialä sau o clädire
anexä) se stabileste la 0,50 %.

l) Cota preväzutä la art. 474 alin. (6) din Legea 227/2015 privind Codul
Fiscal (taxa pentru eliberarea autoriza!ieide construire pentru alte constructiidecåt cele
mentionatela litera k) se stabileste la 1 % din valoarea autorizatä a lucrärilor de
constructie, inclusiv valoarea instala!iilor aferente.

m) Taxa preväzutä la art. 474 alin.(8) din Legea 227/2015 privind Codul
Fiscal —taxa pentru prelungirea unei autoriza!ii de construire este egalä cu 30 % din cuantumul taxei
pentru eliberarea certificatului sau autorizatiei initiale.

n) Cota preväzutä la art.474 alin. (9) din Legea 227/2015 privind Codul
Fiscal —taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiintare , totalä sau partialä, a unei construc!ii este egalä

cu 0,1% din valoarea impozabilä aferente pärtii desfiintate.
o) Cota preväzutä la art. 474 alin. (12) din Legea 227/2015 privind Codul

Fiscal (taxa pentru eliberarea autoriza!ieinecesare pentru organizare de }antier in vederea
realizärii unei construc!ii care nu sunt incluse in altä autorizatiede construire) se
stabileste la 3 %,

p) Cota preväzutä la art. 474 alin. (13) din Legea 227/2015 privind Codul
Fiscal (taxa pentru eliberarea autorizatiei de amenajare de tabere de sau rulote) se

stabileste la 2 %.
r) Cota preväzutä la art. 481 alin. (2), lit. a) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal (in

cazul unui spectacol de teatru, de exemplu o piesä de teatru, balet, operä,
operetä, concert filarmonic sau altä manifestare muzicalä, prezentarea unui film la cinematograf, un
spectacol de circ sau orice competitie sportivä internä sau
internationalä), se stabile$e la 2 %.

s) Cota preväzutä la art. 481 alin. (2),lit.b) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal (in
cazul oricärei altei manifestari artistice decat cele enumerate la lit. a)), se stabileste la 5 %.

Se stabile$e o cotä aditionaläde 5% din cota de impozit preväzutä la art. 1 (2) .

ART.2 Se aprobä taxele speciale conform Anexei nr.2 care face parte integrantä
din prezenta hotäråre .

ART .3 Impozitul anual pe clädiri, teren mijloace de transport, datorat bugetului
local de cätre contribuabilii persoane fizice }i/sau juridice, in cuantum de 50 lei inclusiv, fiecare, se
pläteste integral pånä la primul termen de platä .

ART.4 -Pentru plata cu anticipatie a impozitului datorat pentru intregul an de cätre contribuabil
pånäla 31 martie inclusiv se acordä o bonificatie , dupä cum urmeazä;

a) in cazul impozitului pe clädiri persoane fizice - 10%;
c) in cazul impozitului pe clädiri persoane juridice - 10%
c) tn cazul impozitului pe teren persoane fizice - 10%;
d) in cazul impozitului pe teren persoane juridice - 10%;
e) in cazul impozitului pe mijloace de transport persoane fizice - 10%;
f) in cazul impozitului pe mijloace de transport persoane juridice - 10%;

ART.5(1) Aprobä scutirea la platä a impozitului pe clädiri teren curli construc!ii, aflate in

proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap grav sau accentuat a persoanelor incadrate in
gradul I de invaliditate, respectiv a reprezentan!ilor legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat ii
ai minorilor incadratiin gradul I de invaliditate . Scutirea se acordä numai pentru locuin!ade domiciliu
terenul aferent clädirii de domiciliu .



(2) Aprobä scutirea de la plata impozitului pe mijloacele de transport aflate in proprietatea
sau coproprietatea persoanelor cu handicap grav sau accentuat si a persoanelor incadrate in gradul I de
invaliditate, respectiv a reprezentantilor legali, pe perioada in care au in ingrijire, supraveghere si
intretinere persoane cu handicap grav sau accentuat si persoane incadrate in gradul I de invaliditate,
pentru un singurmijloc de transport, la alegerea contribuabilului;"

ßLScutirea la platä a impozitului pentru clädiri, terenuri intravilan, teren extravilan pånä la
5,00 ha impozit mijloace de transport apartinånd veteranilor de räzboi väduvelor de räzboi care nu

s-au recäsätorit .

(L Aprobä scutirea la platä a impozitului pe clädirea de domiciliu , a impozitului pe terenuri
impozitului pe mijloacele de transport pentru beneficiarii Decretului Lege nr. 1 18/1990 .

(5) Aprobä scutirea de la plata impozitului pe mijloacele de transport aflate in proprietatea
sau coproprietatea persoanelor preväzute la art. 3 alin. (1) lit. b) si art. 4 alin. (1) din Legea nr. 341/2004,
cu modificärile completärile ulterioare, pentru un singur mijloc de transport la alegerea

contribuabilului
(6) Aprobä scutirea de la plata impozitului pentru autovehiculele actionateelectric . -

mijloacele de transport folosite exclusiv pentru transportul stupilor in pastoral.
Scutirea la plata impozitului pe clädiri, terenuri mijloace de transport se acordä

incepånd cu data de 1 ale lunii urmätoare celei in care persoanele beneficiare depun cererea insotitä de
documente justificative, cu conditia achitärii debitelor restante datorate bugetului local al comunei
Ciorani pentru anii anteriori a accesoriilor aferente ( majoräri de intårziere, dobånzi, penalitä!i) .

ART.6. Prezenta hotäråre se completeazä cu orice modificare aduse Legii 227/2015 privind Codul
Fiscal , cu modificärile completärile ulterioare, precum cu modificärile aduse actelor normative
subsecvente in vigoare.

ART.7. Prezenta hotäråre inträ in vigoare la 01.01.2025.
ART.8. La data inträrii in vigoare a prezentei hotäråri, H.C.L nr. 55/29.11.2023, inceteazä

aplicabilitatea.
ART.9. Prevederile prezentei hotäråri vor fi indeplinite de aparatul de specialitate al Primarului

Comunei Ciorani.

Datä in Ciorani, azi 2024.

PRIMAR,
Voicu Marin



ROMANIA
JUDETUL PRAHOVA
COMUNA CIORANI

PRIMAR
Nr. 12023/15.11.2024

REFERAT DE APROBARE
la proiectul de hotäråre privind privind stabilirea impozitelor taxelor locale pe anul 2025

in conformitate cu prevederile art. 27 din Legea nr. 273/2006 privind finan!elepublice locale,

autoritä!ileadministra!iei publice au competen!a de a stabili aproba impozitele taxele locale in

limitele in conditiile legii .

Prin Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificärile completärile ulterioare, au fost
adoptate reglementärile in materie fiscalä, inclusiv la nivel local.

Astfel, in Titlul IX din actul normativ mai sus mentionatsunt prezentate impozitele taxele

locale cum acestea au fost stabilite de cätre legiuitor.
in algoritmul de calcul al impozitelor taxelor locale anumite valori au fost stabilite insä$i

prin Codul Fiscal, iar altele au fost determinate intre anumite cote procentuale, läsåndu-se la latitudinea
consiliilor locale stabilirea valorilor intre limitele preväzute de lege.

Pentru anul 2025 la nivelul comunei Ciorani vor fi indexate impozitele taxele locale care
constä intr-o anumitä sumä in lei sau care este stabilitä pe baza unei anumite sume in lei, tinåndcont de
rata inflatiei pentru anul fiscal anterior, comunicatä pe site-urile oficiale ale Ministerului Finanlelor
Publice ale Ministerului Dezvoltärii, Lucrärilor Publice Administra!iei, conform prevederilor
art.491 din Codul fiscal . De altfel, pe site-ul Ministerului Dezvoltärii, Lucrärilor Publice

Administratiei se precizeazä in mod expres faptul cä, pentru indexarea impozitelor taxelor locale
aferente anului 2025, consiliile locale vor utiliza rata inflatiei de 10,4 %, conform Comunicatului de
presä al Institului National de Statisticä

Nu sunt supuse indexärii cu rata inflatiei, nivelurile impozitelor pe mijloacele de transport cu
masa totalä autorizatä egalä sau mai mare de 12 tone/combina!iilor de autovehicule (autovehicule

articulate sau trenuri rutiere), acestea se actualizeazä anual prin transpunerea Directivei 1999/62/CE de
aplicare a taxelor la vehiculele grele de marfä pentru utilizarea anumitor infrastructuri, prin actualizarea
impozitului pentru vehiculele de transport marm cu masa autorizatä egalä sau mai mare de 12 tone
conform ratei de schimb a monedei euro (1 euro = 4,9735 lei) , astfel cum a fost publicatä in Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene din 4 octombrie 2023 .

Celelalte impozite taxe nu vor fi majorate fatäde nivelul stabilit pentru anul 2024.
intrucåtcuantumul taxelor speciale ale altor taxe locale nu sunt stabilite prin Codul fiscal, cu

execep!ia taxei pentru indeplinirea procedurii de divortpe cale administrativä a taxei pentru eliberarea
de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte asemenea planuri, ci prin hotäråre a

consiliului local , propun adoptarea de taxe speciale conform anexei nr. 2
in ce prive$e segmentul facilitätilor fiscale, se propune ca pentru anul 2025 sä fie acordate sub

forma scutirii sau reducerii de la platä a impozitului pe clädiri, teren mijloace de transport pentru
urmätoarele situa!ii

- scutirea la platä a impozitului pe clädiri teren curli construc!ii, aflate in proprietatea sau
coproprietatea persoanelor cu handicap grav sau accentuat a persoanelor incadrate in gradul I de
invaliditate, respectiv a reprezentan!ilor legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat ai minorilor

incadra!i in gradul I de invaliditate . Scutirea se acordä numai pentru locuin!a de domiciliu terenul
aferent clädirii de domiciliu .

- scutirea de la plata impozitului pe mijloacele de transport aflate in proprietatea sau
coproprietatea persoanelor cu handicap grav sau accentuat si a persoanelor incadrate in gradul I de
invaliditate, respectiv a reprezentantilor legali, pe perioada in care au in ingrijire, supraveghere si
intretinere persoane cu handicap grav sau accentuat si persoane incadrate in gradul I de invaliditate,
pentru un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului;



- scutirea la platä a impozitului pentru clädiri, terenuri intravilan, teren extravilan pånäla 5,00

ha $i impozit mijloace de transport apar!inånd veteranilor de räzboi väduvelor de räzboi care nu s-au
recäsätorit .

- scutirea la platä a impozitului pe clädirea de domiciliu , a impozitului pe terenuri
impozitului pe mijloacele de transport pentru beneficiarii Decretului Lege nr.1 18/1990 privind acordarea

unor drepturi persoanelor persecutate din motive politice de dictatura instaurata cu incepere de la 6

martie 1945, precum si celor deportate in sträinatate ori constituite in prizonieri;
- scutirea de la plata impozitului pe mijloacele de transport aflate in proprietatea sau

coproprietatea persoanelor preväzute la art. 3 alin. (1) lit. b) si art. 4 alin. (l) din Legea nr. 341/2004,
recunostintei pentru victoria Revolutiei Romane din Decembrie 1989, pentru revolta muncitoreascä
anticomunistä de la Brasov din noiembrie 1987 si pentru revolta muncitoreascä anticomunistä din

Valea Jiului - Lupeni - august 1977 nr. 341/2004 cu modificärile completärile ulterioare, pentru un
singur mijloc de transport la alegerea contribuabilului ;

- scutirea de la plata impozitului pentru autovehiculele actionateelectric .

- mijloacele de transport folosite exclusiv pentru transportul stupilor in pastoral;
Scutirea la plata impozitului pe clädiri terenuri se acordä incepånd cu data de 1 ale lunii

urmätoare celei in care persoanele beneficiare depun cererea inso!itä de documente justificative, cu
conditiaachitärii debitelor restante datorate bugetului local al comunei Ciorani pentru anii anteriori a

accesoriilor aferente ( majoräri de intårziere, dobinzi, penalitäti) .

De asemenea propun reducerea impozitului in cazul mijloacelor de transport hibride cu

Pentru anul 2025 contribuabilii care achitä integral pånä la 31 martie impozitul/taxa pe
clädiri, impozitul/taxa pe teren , impozitul pe mijloacele de transport, beneficiazä de bonificatiade 10%
stabilitä de consiliul local .

Fa!ä de cele sus prezentate, supun adoptärii dumneavoasträ prezentul proiect de hotäråre,
pe care il consider legal oportun.

PRIMAR,
Voicu Marin



ANEXA 1

la H.C.L.nr . ...2024

I .A.Impozitele taxele locale prevazute in Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificärile completärile

ulterioare si alte acte normative specifice

IMPOZITUL 91 TAXA PE CLÅDIRI
VALORILE IMPOZABILE

Pe metru pätrat de suprafatä construitä desfä}uratä la clädiri, in cazul persoanelor fizice

NIVELURILE PROPUSE PENTRU ANUL 2025 indexate cu rata innatiei de 10,4 %

TIPUL CLÄDIRII

A.Clädire cu cadre din beton
armat sau pereti exteriori din
cärämidä arsäsau din orice alte
materiale rezultate din urma
unui tratament chimic si/sau

termic

B.Clädire cu peretii exteriori din
lemn, din piaträ naturalä, din

cärämidä nearsä, din välätuci
sau din orice materiale nesupuse
unui tratament termic si/ sau
chimic
C.Clädire anexäcu cadre din
beton armat sau cu peretii
exteriori din cärämidä arsäsau
din orice alte materiale rezultate
in urma unui tratament termic
si/sau chimic
D. Clädire anexäcu pereo
exteriori din lemn, piaträ
naturalä, din cärämidä nearsä,

din välätuci sau din orice alte
materiale nesupuse unui
tratament termic i/sau chimic
E. In cazul contribuabilului care
decinela aceea$adresä incäperiamplasate la subsol, la demisol
sau mansardä, utilizate ca
locuintä, ånoricare dintre
tipurile de clädiri preväzute la
lit. A-D
F.ln cazul contribuabilului care
deline la aceea$adresä incäperi
amplasate la subsol, demisol sau
mansardä utilizate in alte
scopuri decåt cel de locuintä, in
oricare dintre tipurile de clädiri
reväzute la lit A-D

Cu instala!ii de apä,
canalizare, electrice,
tncälzire

2

Lei/m

1490,4

447,12

299,18

187,68

85% din suma care s-ar
aplica cladirii

57% din suma care s-ar aplica
cladirii

Färä instala!ii de apä,
canalizare, electrice sau
incälzire

2

Lei/m

894,24

299,18

261,65

111,50

85% din suma care s-ar aplica
cladirii

57%din suma care s-ar aplica

clädirii

Valoare im ozabilä a clädirii se a•usteazä in func ie deran ul localitä ii astfel:
ZONA RANGUL IV

1,10

1,05

RANGUL V
1,05

1



ANEXA NR.I
la H.C.L.

IMPOZITUL $1 TAXA PE TEREN

2024

In cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria de

folosin!ä terenuri cu construc!ii, impozitul/taxa pe teren se stabile$e prin inmultirea suprafe!ei
terenului, exprimatä in hectare, cu suma corespunzätoare prevazuta in urmätorul tabel:".

NIVELURILE PREVAZUTE PENTRU ANUL 2025 INDEXATE
ZONA IN CADRUL
LOCALITÅTII

CU RATA INFLA IEI DE 10,4 0/0

(lei/ha)

RANGUL LOCALITÄTII

IMPOZIT
2024

1322
1058

IMPOZIT 2025
INDEXAT CU

RATA
INFLATIEI

10,40/0

1459,48
1168,03

IMPOZIT
2024

1058
795

IMPOZIT 2025
INDEXAT CU

RATA
INFLATIEI

10,4 0/0

1168903
877,68



ANEXA NR.I
la H.C.L.

IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT

Impozit

2024

Nr.
crt.

ijloace de transport cu tractiune
ecanica

ei/200 cm sau fractiune din aceasta

ivelurile stabilite
Valoareastabilitä pentru anul 2025
pentru anul 2024 indexate cu rata

inflatiei — 10,4 %
I. Vehicule inmatriculate (lei/200 cm sau fractiune din aceasta)

1

2

3

4

5

6

7

8

9

otociclete, tricicluri, cvadricicluri si
autoturisme cu capacitatea cilindrica de

pana la 1.600 cm , inclusiv

otociclete, tricicluri si cvadricicluri cu
3

apacitatea cilindrica de peste 1.600 cm

utoturisme cu capacitatea cilindrica
•ntre 1.601 cm si 2.000 cm inclusiv

utoturisme cu capacitatea cilindrica
•ntre 2.001 cm3 si 2.600 cm3 inclusiv

utoturisme cu capacitatea cilindrica
•ntre 2.601 cm si 3.000 cm inclusiv

utoturisme cu capacitatea cilindrica de
peste 3.001 cm

utobuze, autocare, microbuze

Ite vehicule cu tractiune mecanica cu
masa totala maxima autorizata de pana la
12 tone, inclusiv

ractoare inmatriculate

II. Vehicule inregistrate

1

1.1

1.2

2

ehicule cu capacitate cilindricä

ehicule inregistrate cu capacitate
3

ilindricä < 4.800 cm
ehicule inregistrate cu capacitate
ilindricä > 4.800 cm
ehicule färä capacitate cilindricä
videntiatä

9

13

25

97

195

390

32

41

25

3
lei/200 cm

5

7

135 lei/an

9,94

14,35

27,6

107,08

215,28

430,56

35,32

45,26

27,6

5,52

7,73

149,04 lei/an

In cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 90%,.
In cazul unui atas, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul pentru

motocicletele respective.



ANEXA NR.I
la H.C.L. 2023

Impozitul/taxa pe terenurile amplasate in extravilan

Nr.crt.

1.

2.
3.
4.
5.
6.
7.

8.

9.

10.

11.

•Imp

Categoria de folosintä

Terenuri cu construc 11

Teren arabil
Pä une/fånea ä
Vie e rod
Vie ånä la intrarea e rod
Livadä e rod
Livadä ånä la intrarea e rod
Pädure sau alt teren cu vegetatie

forestierä
Pädure in vtrstä de pånä la 20 de
ani i ådure cu rol de rotec ie

Teren cu apä, altul decåt cel cu
amena •äri iscicole
Teren cu amena •iri iscicole

Nivelurile stabilite

pentru anul
2024

Nivelurile

preväzute pentru
anul 2025

indexate cu rata

44 00
80,00
40,00
77 00

x
79 00

x
23,00

x

7,00

48,00

infla •ei de 10,4 %
Zona lei/ha

48,57
88,32
44,16
85

x
87,21

x
25,39

x
7,72

52,99



ANEXA NR.I
la H.C.L.

In cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la altä categorie de folosintä decåt cea de terenuri cu
constructii, impozitul/taxa pe teren se stabile$e astfel :

2024

Impozitul

stabilit pentru anul 2024
Rangul IV

Nivelul stabilit pentru anul 2025
indexat cu rata inflatiei de 10,4 %

r. crt.

1

5

7

8

Categoria de folosin!ä

eren arabil
asune
aneata

ie

ivada

adure sau alt teren cu vegetatie
orestiera

eren cu a e

rumuri si cai ferate

eren ne roductiv

ZONA A

44

32

32

72

83

44

23

ZONA B

32

30

30

53

73

32

20

ZONA A

48,58
35,33
35,33
79,49
91,63

48,58

25,39

ZONA B

35,33
33,12
33,12
58,51

80,59

35,33

22,08



Impozitul
stabilit pentru anul 2024

Rangul V

Nivelul stabilit pentru anul 2025
indexat cu rata infla!iei de 10,4 %

r. crt.

5

7

8

Categoria de folosin!ä

eren arabil

asune
aneata

ie

ivada

adure sau alt teren cu vegetatie
orestiera

eren cu a e

rumuri si cai ferate

eren ne roductiv

ZONA A

40

30

30

65

75

40

22

ZONA B

30

26

26

49

65

30

19

ZONA A

44, 16

33,12
33,12
71,76
82,8

44,16

24,29

0

ZONA B

33,12
28,70
28,70
54, I

71,76

33,12

20,98



ANEXA NR.I
la H.C.L.

in cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o

2024

combinatie de autovehicule preväzutä la alin. (6), taxa asupra mijocului de transport
este egalä cu suma corespunzätoare din tabelul urmätor:

Masä totalä maximä autorizatä

a. Pånä la 1 tonä, inclusiv

b.Peste 1 tonä dar nu mai mult de 3 tone
c.Peste 3 tone dar nu mai mult de 5 tone
d. Peste 5 tone

Mijlocul de transport pe apä

1.Luntre, bärci färä motor,folosite pentru
escuit i uz ersonal
2.Bärci fära motor, folosite in alte sco uri

3.Bärci cu motor
4.Nave des ort sia rement
5.Scutere dea ä
6.Remorchere i tm in ätoare:

a ånä la 500 CP, inclusiv
b) peste 500 CP pånä la 2000 CP,
inclusiv
c)peste 2000 CP pånä la 4000 CP,
inclusiv
d este 4000 CP
7. Vapoare-pentru fiecare 1000 tdw sau
frac iune din acesta
8. Ceamuri, le uri i bar•e fluviale
a) cu capacitatea de incarcare pånä la 1500
de tone inclusiv
b) cu capacitatea de tncärcare de peste
1500 de tone pånä la 3000 de tone,
inclusiv
c) cu capacitatea de incärcare de peste
3000 de tone

- 2024Impozit lei/an

13
46
69
88

Impozit lei/an - 2024

28

75

283
675
283

x
756
1228

1887

3020
245

x
245

378

661

Nivelurile pentru
anul 2()25 indexate
cu rata inflatiei

de 10,4 0/0

14,35
50,78
76,18
97,15

Nivelurile pentru
anul 2025 indexate
cu rata inflatiei

de 10,4 0/0

30,91

82,8
312,43
745,2
312,43

x
834,62
1355

2083

3334,08
270,48

x
270,48

417,31

729,74



ANEXA NR.I
la H.C.L. 2024

(1) Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, in mediul urban, este
egalä cu suma stabilitä conform tabelului urmätor:

a

b
c

d
e

Suprafata pentru care se obtine
certificatul de urbanism

ånä la 150m inclusiv
intre 151 i 250 m inclusiv
intre 251 i 500 m , inclusiv
intre 501 i 750 m

' inclusiv
intre 751 i 1000 m 'inclusiv

f) peste 1000 m

Valoareastabilitä de
consiliul local pentru anul

2024
- lei -

7

8
13
17

19
19+0,01 lei/m

2
pentru fiecare m

2

care de ä e te 1000 m

Nivelurile pentru anul

2025 indexate cu rata
inflatiei — 1(),4 %

7,73

8,83
14,35
18,77
20,98

20,98 + 0,01 lei/m
2

pentru fiecare m
2

care de ä e te 1000 m

(2) Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism pentru o zonä ruralä este
egali cu 50% din taxa stabilitä conform alin.(l)

(3) Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism este egalä cu 3()% din
cuantumul taxei pentru eliberarea certificatuluisau a autorizatiei initiale.



ANEXA NR.I
la H.C.L. 2024

(1) Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, in mediul urban, este
egalä cu suma stabilitä conform tabelului urmätor:

a

b
c

d
e

Suprafata pentru care se obtine
certificatul de urbanism

ånä la 150 m , inclusiv

intre 151 i 250m inclusiv

intre 251 i 500 m , inclusiv

intre 501 i 750 m 'inclusiv
intre 751 i 1000 m 'inclusiv

f) peste 1000 m

Valoareastabilitä de
consiliul local pentru anul

2024
- lei -

7

8
13
17
19

19+0,01 lei/m
2

pentru fiecare m
2

care de ä e te 1000 m

Nivelurile pentru anul
2025 indexate cu rata
inflatiei — 10,4 %

7,73
8,83

14,35
18 77

20,98
20,98 + 0,01 lei/m

2

pentru fiecare m
2

care de ä e te 1000 m

(2) Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism pentru o zonäruralä este

egalä cu 50% din taxa stabilitä conform alin.(l)
(3) Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism este egalä cu 30% din

cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau a autorizatiei initiale.



ANEXA NR.I
la H.C.L.

Taxa pentru eliberarea avizelor, autorizatiilor

2024

A. n domeniul constructiilor taxele
se stabilesc in functie de valoarea
acestora sau a instalatiilor, de
suprafata terenurilor sau de natura
serviciilor restate, astfel :

Taxa pentru eliberarea autorizatiei
de foraje sau excaväri necesare
lucrärilor de cercetare prospectare
a terenurilor in etapa efectuärii
studiilor geotehnice a studiilor
privind ridicärile topografice,

sondele de gaze, petrol 'i alte

excaväri (art.474, alin.(10) din
Legea nr.227/2()15 privind Codul
fiscal
Taxa pentru autorizarea amplasarii
de chioscuri, containere, tonete,
cabine, spatii de expunere, corpuri si
panouri de afisaj, firme si reclame
situate pe cäile in spatiile publice
(art.474, alin.(14) din Legea
nr.227/2015 rivind Codul fiscal
Taxa pentru eliberarea unei
autorizatii privind lucrärile de
racorduri bran}amente la retele
publice de apä, canalizare, gaze,
termice, energie electricä, telefonie
televiziune prin cablu (art.474,
alin.(15) din Legea nr.227/2015
privind Codul fiscal)

Taxa pentru eliberarea acordului
administratorului drumului public

pentru lucrärile de racorduri
bran}amente la retele publice de apä,
canalizare, gaze, termice, energie
electricä, telefonie televiziune prin

cablu
Taxa pentru eliberarea certificatului
de nomenclaturä stradalä adresa
(art.474, alin.(16) din Legea
nr.227/2015 privind Codul fiscal) - se

stabilete tn sumä de 5 lei

Taxa pentru eliberarea unei
autorizatii privind lucrärile de
imprejmuire imobbil (construire
gard)

Valoarea stabilitä de
consiliul local pen tru anul

2024
- lei -

22 lei/m.p.
de teren afectat la

suprafata solului de
foraje excaväri

9 lei/zi,
pentru fiecare metru
pätrat de suprafatä

ocupatä de constructie.

19 lei,

pentru fiecare racord.

34 lei

pentru fiecare
bran}ament

6 lei

1 % din valoarea
autorizatä a lucrärilor de
construire inscrisä in

deviz (constructii +
monta

Nivelurile pentru anul

2025 indexate cu rata
inflatiei — 10,4 %

24,29 lei/m.p.

de teren afectat la
suprafata solului de
foraje excaväri

9,94 lei/zi,
pentru fiecare metru
pätrat de suprafatä

ocupatä de constructie.

20,98 lei,

pentru fiecare racord.

37,54 lei
pentru fiecare
bran}ament

6,62 lei

1 % din valoarea
autorizatä a lucrärilor de
construire inscrisä in
deviz (constructii +
monta



B. Taxe conform art.475 din Le ea nr.

Taxa pentru eliberarea
autoriza iilor sanitare de func ionare
Taxa pentru eliberarea atestatului de
producätor, respectiv a

carnetului de comercializare a

produselor din sectorul agricol

art.475, alin.2 din Le ea 227/2015
- Pentru viza semestrialä a
certificatului de roducätor
Taxa pentru eliberarea autorizatiilor
pentru desfä}urarea unor activitäti
(art. 475, alin. (3) din Legea
nr.227/2015privind Codul fiscal
Persoanele a cäror activitate este
inregistratä in grupele CAEN 561 -

Restaurante, 563 - Baruri alte
activitäti de servire a bäuturilor
932 - Alte activitäti recreative
distractive, potrivit Clasificärii
activitätilor din economia nationalä -

CAEN, se aplicä diferentiat astfel :
a) pentru o suprafata de pånä la

500 m inclusiv;
b) pentru o suprafatä mai mare

de 500 m2.

227/2015, astfel :
27

27

80

6

666 lei

1333,OO lei

29,81

29,81

88,32

6,62

735,26 lei

1471,63 lei



ANEXA NR.I
la H.C.L.

Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclamä publicitate
Art.478, alin. (2) din Legea nr. 227/2015

2024

Specificatie

Taxa pentru afisaj in scop de reclamä
publicitate se stabilete astfel :

a) in cazul unui afi}aj situat in locul in care
persoana deruleazä o activitate economicä

b) tn cazul oricärui altui panou, afi}aj sau
oricärei altei structuri de afi}aj pentru reclamä
publicitate

Taxä afi}e pe domeniul public privat — lei/10
buc. :

pånä la format A4
peste format A4

Taxä pentru vehiculare reclame sonore — lei/zi

Valoareastabilitä de consiliul local
pentru anul 2025

- lei -

47,47 lei/m.p.;
34,22 lei/m.p.

1,10 leu

2,20 lei

5,52 lei/zi



2024

Nr.
Crt.
I

2

3

4

5

6

7
8

La H.C.L. nr.

TAXE LOCALE SPECIALE
FONDURI CU DESTINATIE SPECIALÄ

PENTRU ANUL 2025

Denumire taxä

Taxä pentru oficierea cäsätoriei in zilele de sämbätä ii
duminicä dupä ora 1200, in zilele declarate libere conform
legii sau in afara sediului
Taxä pentru trimiterea dosarului de transcriere la DJEP in
regim de urgen!ä
( in 3 zile de la inre istrarea cererii)

Taxä pentru indeplinirea procedurii de divort pe cale
administrativä
Taxa se achitä anticipat, odatä cu depunerea cererii de
eliberare a documentelor, iar veniturile realizate vor fi

folosite de SPCLEP pentru cre$ereacalitä!ii serviciului
public respectiv prin achizi!ia de active fixe corporale ii
necorporale, materiale( biroticä, consumabile) obiecte de
inventar, prestari servicii
Taxä pentru eliberarea in regim de urgen!ä a certificatului
fiscal( eliberarea in cursul zilei de la inregistrarea cererii)

- persoane fizice
- persoane juridice

Taxa se achitä anticipat, odata cu depunerea cererii de

eliberare a documentelor, iar veniturile realizate vor fi

folosite de biroul contabilitate pentru cre$ereacalitä!ii
serviciului public respectiv prin achizi!ia de active fixe

corporale necorporale, materiale( biroticä, consumabile)
obiecte de inventar, prestari servicii.
Taxa pentru eliberarea in regim de urgen!ä a adeverin!elorde
rol agricol(eliberarea in cursul zilei de la inregistrarea
cererii)

- persoane fizice
- persoane juridice

Taxa se achitä anticipat, odata cu depunerea cererii de

eliberare a documentelor, iar veniturile realizate vor fi

folosite pentru cre$ereacalitä!ii serviciului public specific
prin achizi!ia de active fixe corporale necorporale,

materiale( biroticä, consumabile) obiecte de inventar,

restari servicii.
Taxä pentru eliberarea acordurilor de functionareagentilor
economici cu activitate pe raza comunei Ciorani:

Taxä

- pentru unitä!i cu suprafa!ä pånä la 100 m.p.
- pentru unitä!i cu suprafatä de la 100 m.p.- 250 m.p.
- pentru unitä!i cu su rafa!ä este 250 m.p.

Taxä entru comer!stradal
entru inchirierea sälilor de la Centrul Cultural

Anexa nr. 2

Suma
Lei/ron

150

30

700

40
60

11

55

150
250
350

15 lei/ zi
22 lei/orä



9
10

11
12
13

14

15
16

17

18

19

20

21

22

23

24

Dromihete entru or anizarea de cursuri
Taxä entru eliberarea de co ii xerox lanuri cadastrale
Taxä pentru eliberare copii xerox de pe documentele
arhivä

Taxä cäutare i eliberare documente din arhivä

Taxä a robare documentatie de urbanism PUD
Taxä aprobare documentatie de urbanism PUZ
Taxä pentru eliberarea acordului pentru amplasarea
executarea de lucräri in zona drumurilor ublice
Taxä contravaloare carte de identitate
Taxä contravaloare carte de identitate rovizorie
Taxä inchiriere salä de sport:

din

sau

a) activitä!i sportive pe echipe( fotbal, handbal, volei, etc.)
b) activitä!i individuale sau pe perechi( tenis de masä, tenis
de camp,tenis cu piciorul)
c) pentru pensionari ii elevi se acordä o reducere de taxä de

50% in cazul activitä ilor reväzute la lit. b

Taxä privind inchirierea sälii de firness
Abonament
Taxä pentru eliberarea in regim de urgen!ä a duplicatelor
certificatelor de stare civilä (eliberarea in cursul zilei de la
inregistrarea cererii)

Taxä pentru inscrierea in regim de urgentä a mijloacelor auto
(eliberarea in cursul zilei de la inregistrarea cererii)

Taxä pentru inregistrarea tractoarelor ii utilajelor agricole
care nu se su un inmatriculärii+contravaloare läcu e

Taxä pentru eliberarea certificatelor pentru tractoarele ii
utilajele a ricole care nu se su un inmatriculärii
Taxä pentru inregistrarea mopedelor ii mijloacelor de
trans ort cu trac!iune animalä
Taxä pentru efectuarea de copii xerox de pe diferite
documente la cererea persoanelor fizice persoanelor

uridice

40 lei/buc

I leu/pag.

22 lei/ document
600 lei/ documentatie
400 lei/ documentatie

150

7

1

75 lei/orä
10 lei/orä/persoanä

15 lei/orä
150 lei/ lunä

110

55

150+50

11

60

1 leu/pag


